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1. Úvod

Téma diplomové práce Zanedbání povinné výživy jsem si vybrala proto, že mám

velmi blízko k trestnímu právu samotnému a současně mohu říci, že vzhledem

k mému osobnímu založení a sociálnímu cítění mě vždy velmi zajímaly otázky péče

o děti a ochrany dětí před protiprávním jednáním jiných osob.

Neplnění vyživovací povinnosti je téma výrazně mezioborové, proto rozbor institutu

zanedbání povinné výživy jako trestného činu se neobejde bez popisu souvisejících

právních úprav zejména rodinného práva.

Po výkladu základních pojmů, institutů a mezioborových souvislostí se zaměřím na

přehled historie právní úpravy neplnění vyživovací povinnosti v naší republice

v průběhu 20. století.

Těžištěm práce by měl být popis platné právní úpravy trestného činu zanedbání

povinné výživy, jeho jednotlivých znaků skutkových podstat, a to včetně podmínek

zániku trestnosti účinnou lítostí. V navazující kapitole jsem vybrala nejdůležitější

soudní rozhodnutí, která vyložila v průběhu doby jednotlivé zákonné znaky

zkoumaného trestného činu, a to v návaznosti na judikaturu občanskoprávních soudů

rozhodujících o výživném podle zákona o rodině.

Domácí úpravu trestněprávních následků neplnění vyživovací povinnosti se pak

pokusím srovnat s vybranými zahraničními právními úpravami okolních států.

Doprovodnými kapitolami budou úvahy o možných legislativních změnách či

doplnění ochrany zejména nezletilých dětí proti důsledkům neplnění vyživovacích

povinností ze strany povinných osob, tj. zpravidla jejich rodičů, v netrestní oblasti.

Součástí práce budou i statistická data a jejich rozbor, včetně kriminologického

popisu dopadu trestného činu zanedbání povinné výživy do života obětí.
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2. Pojmy, instituty a mezioborové souvislosti

2.1. Úvodní poznámky

Trestný čin zanedbání povinné výživy je skutkovou podstatou s tzv. blanketní

dispozicí. Lze jej spáchat konáním i opomenutím, jde tedy o tzv. nepravý omisivní

delikt. To znamená, že pro zjištění rozsahu trestnosti činu pachatele je nutno znát

rozsah a obsah povinností, jejichž plnění úmyslně nebo z nedbalosti opomenul či

jejímuž plnění se úmyslně vyhýbal. Zjištění rozsahu a obsahu povinností je dále

důležité i pro posouzení splnění podmínek zániku trestnosti tzv. účinnou lítostí. Tyto

povinnosti jsou stanoveny jinými než trestními předpisy, konkrétně předpisy práva

rodinného a občanského. Ty pak vytvářejí mezioborové souvislosti s trestním

právem. Proto v této kapitole stručně popíšu základní pojmy a instituty rodinného a

občanského práva, které mají význam pro trestní odpovědnost pachatele za trestný

čin zanedbání povinné výživy.

2.2. Vyživovací povinnost a výživné

Vyživovací povinnost vzniká ze zákona o rodině za splnění podmínek, které tento

zákon předpokládá, na prvním místě vznikem příbuzenství mezi subjekty taxativně

v tomto zákoně vymezenými. Předmětem vyživovací povinnosti je plnění výživného.

V zákoně o rodině se pojem „výživné“ používá ve dvojím smyslu, jako předmět

práva, resp. povinnosti. Není však tímto ani jiným zákonem definován.

Podle názorů nauky i soudní praxe se jedná se o majetkový soubor, který jedna osoba

poskytuje druhé osobě za účelem jejího vyživování, resp. majetkový soubor, který

jedna osoba obdrží od druhé osoby ke svému vyživování. Jde o plnění, které někdo je

povinen poskytovat jinému za účelem zajištění jeho potřeb. Povinný jedná zpravidla

na základě soudního rozhodnutí, které bylo vydáno příslušným postupem podle

zákona. Je možná i dohoda, která musí být ale také v souladu a na základě zákona.1

Je třeba ovšem zdůraznit, že vyživovací povinnost vyplývá ze zákona přímo a

1 Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.vydání. Praha:
C.H.Beck, 1999,s.165 a násl., ISBN 80-7179-182-2
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rozhodnutí či dohoda ji jen konkretizují, tzn. nelze dovodit, že bez existence těchto

aktů by vyživovací povinnost neexistovala.

Podle jiné definice v literatuře „se jím rozumí zabezpečování a úhrada potřeb mezi

subjekty rodinněprávního vztahu, nejenom tedy zajišťování výživy ve vlastním slova

smyslu, ale i uspokojení ostatních hmotných a kulturních potřeb oprávněného

subjektu v rozsahu, který je dán odlišně podle jednotlivých druhů vyživovací

povinnosti. Výživné může být plněno jednak poskytováním pravidelně se

opakujících peněžních dávek, ale může spočívat i v poskytování určitých naturálních

plnění, např. bydlení, ošacení, živobytí apod. Za plnění vyživovací povinnosti se

pokládá i výkon osobní péče o osobu oprávněného.2

2.3. Předmět a rozsah vyživovací povinnosti a práva na výživné

Předmětem vyživovací povinnosti a práva na výživné je poskytnout či plnit výživné

a obdržet toto plnění. Jedná se o plnění za účelem zajištění osobních potřeb

oprávněného. Mezi tyto potřeby řadíme hlavně stravu, ošacení, bydlení, ale také

potřeby duševního charakteru, mezi které patří kultura, vzdělávání, sport aj.

Je třeba určit, v jakém rozsahu se bude plnění poskytovat. Jak už bylo uvedeno,

v zákoně o rodině nenajdeme konkrétní pravidlo jaký je rozsah výživného, ale jsou

zde dána obecně určitá hlediska, kterými se soud při rozhodování řídí a ke kterým

přihlédne. Je to vlastně reálný poměr mezi odůvodněnými potřebami oprávněného a

schopnostmi, možnostmi a majetkovými poměry povinného.

Odůvodněné potřeby oprávněného jsou odvozeny od jeho věku, zdravotního stavu,

fyzické a duševní vyspělosti, způsobu přípravy na budoucí povolání, zálib a zájmů,

atd. Některé potřeby jsou pravidelné a obvyklé (jídlo, bydlení, doprava, ošacení,

boty), jiné přicházejí nepravidelně nebo za delší časové období (potřeby na

prázdniny, jazykový kurs). Jde zkrátka všechny potřeby sloužící všestrannému

rozvoji oprávněného.

2 Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo, 3.vydání, Masarykova univerzita a
nakladatelství Doplněk. Brno 2006, str. 247
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Možnosti a schopnosti povinného jsou kombinací objektivního a subjektivního

hlediska. I zde je (byť v jiném významu) vzít v úvahu věk, dále zdravotní stav,

vzdělání, manuální zručnost, pracovní návyky, pracovní zkušenosti, flexibilitu,

adaptabilnost, sociální zralost, situaci na trhu práce, apod. U osob, které vykonávají

závislou činnost, bude zjišťován průměrný výdělek za delší časové období. U osob

podnikajících je to složitější. Proto zákon o rodině stanoví, že rodič, který má příjmy

jiné než ze závislé činnosti podléhající dani z příjmů, je povinen soudu prokázat své

příjmy, předložit podklady pro zhodnocení svých majetkových poměrů a umožnit

soudu zjistit i další skutečnosti potřebné pro rozhodnutí zpřístupněním údajů

chráněných podle zvláštních předpisů. Nesplní-li rodič tuto povinnost, má se za to, že

jeho průměrný měsíční výdělek činí patnáctinásobek částky životního minima

potřebné k zajištění výživy a ostatních základních potřeb tohoto rodiče podle zákona

o životním minimu (srovnej § 85a odst. 1 ZOR). Zákon tedy jednak ukládá povinnost

předložit např. účetnictví, daňové přiznání, výpisy z účtů u bank, a pokud to rodič

neučiní, konstruuje nevyvratitelnou právní domněnku o jeho poměrech.3

Zákon o rodině stanoví dále, že tam, kde to majetkové poměry povinného rodiče

připouštějí, lze za odůvodněné potřeby dítěte považovat i tvorbu úspor

zabezpečujících zejména přípravu na budoucí povolání (srovnej § 85a odst. 2 ZOR).

Výživné tedy nemusí mít jen „spotřební“ charakter.

Jednotlivé druhy vyživovací povinnosti stanoví její rozsah různě. Zatímco

vyživovací povinnost rodičů vůči dětem je založena na myšlence, že životní úroveň

dětí má být úměrná „životní úrovni rodičů“, tzn. dítě se vlastně má na této „úrovni


[…]


právo, tedy pojmu výživné, vyživovací povinnost a právo na výživné, řízení o

výživném, druhy vyživovací povinnosti, apod.

Před vlastním rozborem současné právní úpravy jsem považovala za vhodné

seznámit se s historickým vývojem regulace vyživovací nebo dříve nazývané

alimentační povinnosti, a to připomenutím předešlých zákonů obsahujících

skutkovou podstatu trestného činu zanedbání povinné výživy.

Těžištěm práce je platná právní úprava, tedy rozbor trestného činu zanedbání

povinné výživy tak, jak je zakotven v § 196 nového trestního zákoníku, a to včetně

navazujícího ustanovení § 197 o zániku trestnosti tohoto činu v důsledku splnění

podmínek tzv. účinné lítosti.

V návaznosti na to jsem vybrala z mnoha některá významnější rozhodnutí

Nejvyššího soudu a dalších soudů, v nichž byly vyloženy jednotlivé znaky

zkoumaného trestného činu tak, jak je v praxi v průběhu minulých let až do

současnosti na něj nahlíženo.

Pro srovnání a ilustraci jsem stručně popsala trestněprávní úpravu v okolních státech,

konkrétně na Slovensku, v Polsku, Rusku, Rakousku a Německu. Domácí zkušenosti

včetně statistických údajů o stavu a vývoji kriminality tohoto druhu a zahraniční

úpravy se staly základem pro úvahy de lege ferenda.

Poslední kapitolu jsem věnovala kriminologickým aspektům věci a pohledu na

dopady do života obětí těchto trestných činů.
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Pokud bych se měla pokusit o shrnutí zjištěných poznatků, myslím si, že stav a vývoj

kriminality ohledně trestného činu zanedbání povinné výživy je dlouhodobě

nepříznivý. Problémem přitom není právní úprava, ani rozhodovací praxe trestních

soudů. Nijak se nevymyká ani předešlému historickému vývoji, ani vývoji v okolních

státech. Ostatně při nedávné rekodifikaci trestního práva hmotného nebyl trestný čin

zanedbání povinné výživy předmětem zásadní revize, ale jen jistého upřesnění a

zpřísnění. Důvodová zpráva konstatovala, že úprava je dosti stabilní. Zůstala

použitelná i po desetiletí vydávaná judikatura. Obdobně ustálená je i úprava

vyživovací povinnosti v právu rodinném.

Příčiny nedobrého stavu je tedy nutno hledat jinde. Jsou jimi především vysoká

rozvodovost a navazující problémy neúplných rodin, jejich ekonomické a sociální

situace. To je problém pochopitelně zcela mimo rámec trestněprávních možností

řešení. Za této situace pak i při existenci netrestních právních prostředků ke

stanovení výživného a jeho vymáhání od povinných osob, které svou povinnost

dobrovolně neplní, nemůže stát zřejmě přehlížet faktický stav a rezignovat na hledání

dalších možností k reálné ochraně práv oprávněných osob. Protože jde nejčastěji o

nezletilé děti, jejichž ochrana je zvlášť důležitá, možnou cestou může být doplnění

systému o instituty zálohového či náhradního výživného tak, jak je to viditelné i

v některých okolních zemích.

* * *
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11. Seznam použitých zkratek

ZOR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

tr. zák., tr. zákon zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

tr. řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

obč. zákoník zákon č. 40/1964 Sb.

nový obč. zákoník zákon č. 90/2012 Sb.
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13. Resumé

The crime of evasion of alimony payments

This diploma thesis focuses on the criminological and criminal aspects of the crime

of evasion of alimony payments. The topic offers multidisciplinary approach, firmly

grounded in family law, especially in the family code. The evasion of alimony

payments and its criminal consequences is also connected with describing relevant

family law institutes. Following explanation of several key concepts of family and

civil law, first part of the thesis deals with the evolvement of legal regulations in

Czech legal system during 20th century.

The core part of the thesis describes current legal framework of the crime of evasion

of alimony payments, analyses the essential elements of the crime, including the

conditions of cessation of culpability by the means of effective repentance. The

following chapter examines the most important court decisions interpreting the

essential elements of the crime, taking into consideration also civil court judgments

based on the family code. The thesis also steps on the comparative field of alimony

payments and compares domestic laws to legal regulations of our neighbouring

countries - Slovakia, Poland, Russia, Germany and Austria.

Additional chapters of the thesis deal with future perspective, especially possible

legal changes or amendments protecting the vital interests of children against the

severe consequences of the evasion of alimony payments. Special part of the thesis

examines statistical data and provide analysis of the criminological impacts on the

daily life of the affected children.

The thesis reaches the conclusion, that relevant domestic criminal law serves as quite

effective legal framework. Unfortunately, in harsh contrast to this conclusion stands

the real-life situation in the penitentiary institutions. Due to massive quantitative

growth of the crime and palpable recidivism, Czech prisons tend to be notoriously

overcrowded. Nevertheless, the causes, as well as possible solutions to this burning

javascript:r(0)
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problem, lie outside the scope of criminal law, criminal politics and the general

practise of criminal proceeding bodies.

High divorce rate is connected with society full of single-parent families. The crime

of evasion of alimony payments affects its victims and causes difficult economic

situation for the families as well as danger of social isolation. It seems that these

impacts form new criminogenous factors and the victims become offenders in

different territory of criminal law.

Although the Czech legal system counts with standard non-criminal legal

instruments ensuring and enforcing the alimony payments in order to protect the

achildren, the state of enforcement cannot be viewed in the long term as satisfactory.

Therefore, in de lege ferenda perspective, alternative state-side models of child

support (especially substitute alimony or advance alimony payments) should be

supported.
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