Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 25. dubna 2012

### **P o s u d e k**

**oponenta diplomové práce Barbory BROŽOVÉ na téma „Zanedbání povinné výživy – trestněprávní a kriminologické aspekty**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je v nauce, ale též v praxi častým předmětem diskusí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu. K systematice práce nemám připomínek. Bylo by vhodné, kdyby diplomantka v úvodu své práce, mimo jiné, uvedla i některé metody, které při rozpracování uvedené problematiky použila. To však nepovažuji za podstatnější nedostatek práce. Práce je zpracována v dostatečném rozsahu, který je stanoven pro práce tohoto druhu. Obsahuje 80 stran a je rozdělena do 10 částí (včetně úvodu a závěru).

#### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je vcelku vhodně členěna na 10 částí. V části druhé se diplomantka zabývá základními pojmy, instituty a mezioborovými souvislostmi. Části třetí popisuje stručný historický vývoj předmětné

problematiky. V části čtvrté a páté je zřejmě těžiště práce. Zde se zabývá popisem platné právní úpravy (část čtvrtá). Rozpracovává skutkovou podstatu trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 odst. 1 tr. zákoníku a dále věnuje pozornost otázkám vyhýbání se plnění zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného podle § 196 odst. 2 tr. zákoníku. Rovněž ve stručnosti popisuje kvalifikovanou skutkovou podstatu uvedenou v odst. 3 cit. ustanovení, kde používá ve vztahu ke znakům které ji tvoří pojem „kvalifikační znak“, který nauka nepoužívá. Mám za to že je třeba respektovat terminologii trestního práva. Snad by bylo vhodné uvést i širší odůvodnění stanoviska diplomantky z hlediska zavinění ve vztahu k jiným skutečnostem (§ 17 písm. b/ tr. zákoníku), které jsou v ustanovení § 196 odst. 3 tr. zákoníku obsaženy. Diplomová práce je vhodně doplněna příslušnou judikaturou. Vhodné by mohlo být uvedení většího množství příkladů z praxe.

Práce je doplněna alespoň stručným srovnáním se zahraniční úpravou.

Kriminologická část je zpracována velmi stručně s akcentem na dopady předmětné trestné činnosti do života obětí.

Práce je zpracována přehledně a čtivým způsobem. Oceňuji snahu diplomanty o zaujetí vlastního stanoviska, které však nemusí vždy obstát před kritikou.

### **3) Zhodnocení diplomové práce**

Diplomovou práci po stránce formální i obsahové hodnotím jako vcelku zdařilou.

Positivně hodnotím přístup diplomanta k rozpracování předmětné problematiky, práci s odbornou literaturou. Mám však za to, že při zpracování problematiky mohla využít i další odbornou literaturu, např. komentáře i další učebnice trestního práva hmotného zabývající se předmětnou problematikou.

Diplomantka prokázala solidní teoretické i praktické znalosti předmětné problematiky a mnohdy i se snahou tvůrčí praktické aplikace.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl následující otázky:

-Vysvětlete konstrukci skutkové podstaty zanedbání povinné výživy podle § 196 z hlediska zavinění

-Vysvětlete vztah trestného činu zanedbání povinné výživy podle § 196 tr. zákoníku k jiným ustanovením tr. zákoníku

Práci hodnotím klasifikačním stupněm „velmi dobře“

Oponent diplomové práce:

doc. JUDr. František Novotný, CSc.